
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  15 del Registro del 30/03/2020

Oggetto: Emergenza Coronavirus. Variazione, in via d urgenza, al  bilancio di previsione.
esercizio finanziario 2019 .2021, per l esercizio 2020 (Art. 175, comma 4, del TUEL)

L'anno duemilaventi, addì trenta del mese di Marzo, alle ore diciasette e diciotto minuti nella
sala delle adunanze del comune suddetto, il Commissario Straordinario:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 SERGI Dott.ssa Marilena X

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 30/03/2020

Il Responsabile di Posizione
 Sebastiano D`Argento

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 30/03/2020

Il Responsabile di Ragioneria
 dott. Sebastiano D'Argento

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della
spesa e il relativo impegno. 
Parere: Favorevole
Data, 30/03/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 dott. Sebastiano D'Argento

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), che è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

Con la partecipazione del segretario generale signor  Dott.ssa Esmeralda Nardelli.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

5/
2

02
0 

de
l 3

0/
03

/2
02

0
O

gg
et

to
: E

m
er

ge
nz

a 
C

or
on

av
iru

s.
 V

ar
ia

zi
on

e,
 in

 v
ia

 d
 u

rg
en

za
, a

l b
ila

nc
io

 d
i p

re
vi

si
on

e.
 e

se
rc

iz
io

 fi
na

nz
ia

rio
 2

01
9 

.2
02

1,
 p

er
 l 

es
er

ci
zi

o 
20

20
 (

A
rt

. 1
7

5,
 c

om
m

a 
4,

 d
el

 T
U

E
L)

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: M

A
R

IL
E

N
A

 S
E

R
G

I -
--

 E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



Emergenza Coronavirus. Variazione, in via d’urgenza, al bilancio di previsione
dell’esercizio finanziario 2019 – 2021, per l’esercizio 2020 (Art. 175, comma 4, del
TUEL)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visto l’articolo 107, comma 2, del d.l. 17 marzo 2020, n. 18, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale  n.  70  del  17  marzo  2020,  che  ha  differito  al  31  maggio  2020 il  termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2020 – 2022;

visti:
- i DPCM del 25 febbraio 2020, del 01 marzo 2020, del 04 marzo 2020, dell’8 marzo

2020,  dell’11  marzo 2020,  recanti  “Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e
gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  Covid-19,  pubblicati  in  Gazzetta
Ufficiale rispettivamente con i n. 47 del 25 febbraio 2020, n. 53 del 01 marzo 2020,
n. 55 del 04 marzo 2020, n. 59 dell’8 marzo 2020, n. 62 del 09 marzo 2020 e n.64
dell’11 marzo 2020;

- il d.l. 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di  sostegno economico per  famiglie,  lavoratori  e  imprese connesse
all'emergenza epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.
70 del 17 marzo 2020;

- il DPCM del 22 marzo 2020, che determina nuove misure restrittive e un ulteriore
drastico contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili
occasioni di contagio;

- il d.l. 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 79 del 25 marzo
2020;

- l’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, del Capo del Dipartimento della protezione
civile presso la Presidenza del consiglio dei Ministri, “Ulteriori interventi urgenti di
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al  rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti  da agenti virali  trasmissibili”,  che assegna al
Comune di Racale la somma di € 105.014,14 a titolo di risorse urgenti di solidarietà
alimentare, giusta allegato 1 all’ordinanza;

considerato che:
- l’articolo  1,  comma  3,  della  citata  ordinanza  autorizza,  in  caso  di  esercizio

provvisorio, l’impiego della deliberazione della Giunta comunale per l’utilizzo delle
risorse assegnate;

assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d. lgs. 18
agosto 2000, n.  267,  che testualmente recita:  “Ai sensi  dell'articolo 42 le variazioni  di
bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente
motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo  consiliare  entro  i
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data
non sia scaduto il predetto termine”;

rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le
procedure  amministrative  per  il  fine  di  provvedere  a  spese  urgenti  ed  indifferibili
necessarie  per  far  fronte  all’emergenza  Covid  -19  e,  in  particolare,  quelle  derivanti
dall’assegnazione del contributo a favore del Comune per far fronte alle misure urgenti di
solidarietà alimentare;

visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a1) ed a2), contenenti l’elenco delle
variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione 2019 – 2021,
esercizio 2020, dei quali si riportano i dati finali:

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

5/
2

02
0 

de
l 3

0/
03

/2
02

0
O

gg
et

to
: E

m
er

ge
nz

a 
C

or
on

av
iru

s.
 V

ar
ia

zi
on

e,
 in

 v
ia

 d
 u

rg
en

za
, a

l b
ila

nc
io

 d
i p

re
vi

si
on

e.
 e

se
rc

iz
io

 fi
na

nz
ia

rio
 2

01
9 

.2
02

1,
 p

er
 l 

es
er

ci
zi

o 
20

20
 (

A
rt

. 1
7

5,
 c

om
m

a 
4,

 d
el

 T
U

E
L)

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: M

A
R

IL
E

N
A

 S
E

R
G

I -
--

 E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 105.014,14

CA € 105.014,14

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 105.014,14

CA € 105.014,14

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

TOTALE A PAREGGIO
CO € 105.014,14 € 105.014,14

CA € 105.014,14 € 105.014,14

dato atto del permanere degli equilibri di bilancio 2020, come risulta dal prospetto allegato
sotto la lettera b), quale parte integrante e sostanziale;

acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi
dell’articolo 153 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

acquisito inoltre il parere favorevole dell’organo di revisione economico – finanziaria, ai
sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come
previsto dal punto 2.5 dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti
locali;

visti:
- il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- lo Statuto comunale;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

1) le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto, nonché
motivazione dello stesso;

2) di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione 2019 – 2021, esercizio 2020,
ai sensi  dell’articolo 175, comma 4, del  d.  lgs.18 agosto 2000, n.  267, e per le
motivazioni espresse in premessa, le variazioni analiticamente di competenza e di
cassa illustrate nei prospetti allegati sotto la lettera a1), a2), dei quali si riportano le
risultanze finali:

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 105.014,14

CA € 105.014,14

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 105.014,14

CA € 105.014,14

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

2

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

5/
2

02
0 

de
l 3

0/
03

/2
02

0
O

gg
et

to
: E

m
er

ge
nz

a 
C

or
on

av
iru

s.
 V

ar
ia

zi
on

e,
 in

 v
ia

 d
 u

rg
en

za
, a

l b
ila

nc
io

 d
i p

re
vi

si
on

e.
 e

se
rc

iz
io

 fi
na

nz
ia

rio
 2

01
9 

.2
02

1,
 p

er
 l 

es
er

ci
zi

o 
20

20
 (

A
rt

. 1
7

5,
 c

om
m

a 
4,

 d
el

 T
U

E
L)

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: M

A
R

IL
E

N
A

 S
E

R
G

I -
--

 E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



TOTALE A PAREGGIO
CO € 105.014,14 € 105.014,14

CA € 105.014,14 € 105.014,14

3) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio 2020, sulla base dei principi
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli articoli  162,
comma 6, e 193 del d.  lgs.  18 agosto 2000, n. 267, come risulta dal  prospetto
allegato sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

5/
2

02
0 

de
l 3

0/
03

/2
02

0
O

gg
et

to
: E

m
er

ge
nz

a 
C

or
on

av
iru

s.
 V

ar
ia

zi
on

e,
 in

 v
ia

 d
 u

rg
en

za
, a

l b
ila

nc
io

 d
i p

re
vi

si
on

e.
 e

se
rc

iz
io

 fi
na

nz
ia

rio
 2

01
9 

.2
02

1,
 p

er
 l 

es
er

ci
zi

o 
20

20
 (

A
rt

. 1
7

5,
 c

om
m

a 
4,

 d
el

 T
U

E
L)

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: M

A
R

IL
E

N
A

 S
E

R
G

I -
--

 E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del
Comune dal 30/03/2020 al 14/04/2020,ai sensi dell'Art.124 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Il Responsabile del 1° Settore
Dott.Elio Giannuzzi

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000).

[  ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi gg 10 dall’inizio della pubblicazione.

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
1

5/
2

0
2

0 
d

e
l 3

0/
0

3
/2

02
0

O
g

g
e

tt
o:

 E
m

e
rg

e
nz

a
 C

o
ro

na
vi

ru
s.

 V
a

ria
zi

o
ne

, 
in

 v
ia

 d
 u

rg
e

nz
a

, 
al

 b
ila

nc
io

 d
i p

re
vi

si
o

ne
. e

se
rc

iz
io

 fi
na

nz
ia

rio
 2

01
9 

.2
0

2
1

, p
e

r 
l e

se
rc

iz
io

 2
02

0 
(A

rt
. 

1
7

5
, 

co
m

m
a

 4
, 

d
e

l T
U

E
L

)


